.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.10V

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA 24 DE JANEIRO DE 2023.

Às 09:00 (nove horas) do dia vinte e quatro de janeiro do ano de dois mil e vinte e três,

nesta cidade e Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná, no “Plenário Dr. Olivier

Grendene”, sede da Câmara Municipal, sito à Av. Itio Kondo, 904, sob a Presidência do

Vereador VALDIR JOÃO ROSINSKI (Valdir Rosinski) - PSC, secretariado pelos Edis IVÃ

DUARTE AUGUSTO (Prof. Dr. Ivã) - PSC (1º Secretário “ad-hoc”) e MARIA DA CRUZ

BORGES DA SILVA (Maria da Cruz) – PSC (2º Secretária), presentes os Senhores

Vereadores; PAULO CESAR FRANCISCHETTI (Paulão) – PDT; JOSÉ VALTER

SAMPAIO (Zé Picareta) – PP; JOSEFA PEREIRA PEQUENO SILVA (Zefinha) – PDT e

CARLOS ALBERTO MALDANER AYRES (Carlos da Gráfica) - PP, reuniu-se

Extraordinariamente o Corpo Legislativo da Câmara Municipal, conforme convocação

realizada através do Edital nº 02/2023, o qual foi publicado no Diário Oficial Eletrônico do

dia 23/01/2023, sendo encaminhado via e-mail e Whatsapp aos Vereadores. O Sr.

Presidente agradeceu o Assessor Legislativo pelo suporte na presente Sessão

Extraordinária; observou a ausência do Vereador NATALINO RIBEIRO DOS SANTOS

(Natalino Pedreiro) – PSB; Considerando ofício nº 001/2023-SA, assinado pelo Senhor

Prefeito Municipal, Otávio Henrique Grendene Bono, no qual pleiteou o acompanhamento

do Vereador Antônio Aparecido Facioli, na viagem oficial à Curitiba, no dia 24 e 25 de

janeiro de 2023; Considerando o requerimento assinado pelo Vereador Antônio

Aparecido Facioli, no qual externa sua disposição em acompanhar o Prefeito do

Município de Nova Londrina, na viagem à Curitiba, conforme manifestado no Ofício nº

001/2023-SA, o senhor Presidente, com anuência do Plenário, autorizou a viagem e

declarou abonada a ausência do Vereador ANTONIO APARECIDO FACIOLI (Facioli) –

PSC, na Sessão Extraordinária do dia 24 e 25 de janeiro de 2023, visto o mesmo estar

em viagem oficial. Colocou em discussão a votação a Ata da Sessão Ordinária do dia

12/12/2022, não havendo requerimentos ou impugnações a mesma foi aprovada por

unanimidade de votos. Proferiu-se a leitura da seguinte ordem do dia: Edital nº 02/2023,

no qual convoca os Srs. Vereadores para Sessão Extraordinária do dia 24/01/2023 e para

Sessão Extraordinária do dia 25/01/2023; Ofício nº 14/2023, assinado pelo Prefeito

Municipal Otávio Henrique Grendene Bono, no qual o mesmo encaminha o Projeto de Lei

Complementar nº 01/2023; Ofício nº 15/2023, assinado pelo Prefeito Municipal Otávio

Henrique Grendene Bono, por meio do qual solicita a convocação de sessão

extraordinária para apreciação do Projeto de Lei Complementar nº 01/2023; PROJETO

DE LEI COMPLEMENTAR Nº 01/2023, ASSINADO PELO PREFEITO MUNICIPAL DE

NOVA LONDRINA, OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO, CONTENDO A SÚMULA:

DISPÕE SOBRE O REAJUSTE E REVISÃO GERAL ANUAL AOS SERVIDORES DO

PODER EXECUTIVO PARA O ANO DE 2023 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 02/2023, ASSINADO PELA MESA DIRETORA

DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, CONTENDO A SÚMULA: DISPÕE

SOBRE A REVISÃO GERAL ANUAL DO VENCIMENTO DOS SERVIDORES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, COM O

REAJUSTE DOS VALORES CONSTANTES DOS ANEXOS III E V (TABELA DE

VENCIMENTOS), DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL N.º. 1.844/2007 E 1.845/2007,

ALTERADAS PELAS LEIS COMPLEMENTAR Nºs. 17/2012, 27/2013, 47/2015, 50/2015,

85/2017, 105/2018, 128/2020 E 145/2022 DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Senhor

Presidente encaminhou o Projeto de Lei Complementar nº 01/2023 e Projeto de Lei

Complementar nº 02/2023, para a Comissão de Legislação e Comissão de Finanças;

Pediu questão de ordem o Vereador Paulo, o qual solicitou dispensa de prazo de

.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.

interstício para imediata deliberação quanto a 1º votação dos Projetos de Lei

Complementar nº 01/2023 e 02/2023; Colocado em discussão e votação a solicitação de

dispensa de prazo de interstício para imediata votação do Projeto de Lei Complementar

nº 01/2023 e Projeto de Lei Complementar nº 02/2023, restou aprovado por 6 votos,

observando-se a ausência do Vereador Natalino e Vereador Facioli (que esta em viagem

oficial); Diante da deliberação, o Senhor Presidente suspendeu a Sessão por 10 minutos,

para que os Vereadores membros das Comissões permanentes, possam apresentar os

devidos pareceres; Observou-se que houve falha no áudio da Sessão via Facebook,

porém o Assessor Legislativo e a Contadora da Câmara resolveram o problema do áudio

da transmissão; Retomando-se a Sessão, observou-se que os projetos de lei estavam

com os pareceres, sendo do Projeto de Lei Complementar nº 01/2023, parecer do

Advogado da Câmara e Estimativa de Impacto Orçamentário-Financeiro, assinado pelo

Contador da Prefeitura Municipal de Nova Londrina, Sr. Renan Felipe Braga, além de

apresentação do Parecer da Comissão de Legislação e Comissão de Finanças; Projeto

de Lei Complementar nº 02/2023, parecer do Advogado Dr. Luis Eduardo de Macedo;

Parecer Assinado pela Contadora da Câmara Municipal de Nova Londrina e Parecer da

Comissão de Legislação e Comissão de Finanças; Nada mais havendo para ser lido, o

Presidente da Câmara declarou a Sessão em Ordem do Dia, colocando-se em 1º

discussão e votação o Projeto de Lei Complementar nº 01/2023, acompanhado do

parecer jurídico e da estimativa de impacto orçamentário-financeiro, bem como apuração

do cumprimento do limite legal sobre a Receita Corrente Líquida e dos pareceres das

Comissões Permanentes, sendo o mesmo aprovado por sete votos, computado o voto do

Presidente da Câmara, havendo ausência do Vereador Natalino e observando-se que o

Vereador Antonio Facioli está em viagem oficial nos dias 24 e 25 de janeiro de 2023;

Colocou-se em 1º discussão e votação, o Projeto de Lei Complementar nº 02/2023,

acompanhado do parecer jurídico, parecer  contábil e parecer da Comissão de Legislação

e Comissão de Finanças, sendo o mesmo aprovado por sete votos, computado o voto do

Presidente da Câmara, havendo ausência do Vereador Natalino e observando-se que o

Vereador Antonio Facioli está em viagem oficial nos dias 24 e 25 de janeiro de 2023; Não

havendo mais deliberações programadas para esta Sessão, o Presidente reforçou a

convocação a fim de que todos os Vereadores participem da 2º Sessão Extraordinária,

no dia 25/01/2023, às 09:30 horas, em razão da necessidade da apreciação dos Projetos

de Lei Complementar nº 01 e nº 02/2023, em segunda discussão e votação; Observou

que este ano a Secretaria da Câmara irá encaminhar os Projetos via WhatsApp, no intuito

de diminuir o gasto com papel; Expôs que este ano a Sessão Ordinária se iniciaria no dia

20 de fevereiro, porém devido ao carnaval e quarta-feira de cinzas, propõe que a Sessão

seja transferida para o dia 23 de fevereiro de 2023, assim colocou em votação tal

proposta, sendo a mesma aprovada por todos os vereadores presentes; Nada mais

havendo, agradeceu os Vereadores presentes e solicitou a todos, para que em pé, na

forma regimental fosse feita a oração do “Pai Nosso”; Findo a oração, o Senhor

Presidente agradeceu aos que acompanharam a Sessão pela internet, e declarou com a

proteção de DEUS, por encerrado os trabalhos da 1ª Sessão Extraordinária do ano de

2023.-.-.-.-.

1º SECRETARIO: ___________________ PRESIDENTE: ______________________